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już po raz ósmy, podczas Dni Otwartych Funduszy Europejskich, beneficjenci unijnego 

wsparcia zaprosili mieszkańców świętokrzyskiego do siebie i pochwalili się swoimi sukcesami. 

Mogliśmy się przekonać, że Fundusze Europejskie są bliżej, niż myślimy, że korzystamy z nich 

wszyscy. To konkretne projekty, inwestycje i programy, które mają realny wpływ na naszą 

codzienność.

Nowoczesny sprzęt medyczny, udogodnienia dla osób niepełnosprawnych, wyposażenie 

szkolnych pracowni, zajęcia dodatkowe dla uczniów, wsparcie prawne, psychologiczne 

dla rodziców są finansowane z Funduszy Europejskich. Podobnie, jak różnorodne rozwiązania 

w energetyce, inwestycje w Odnawialne Źródła Energii, wynikające z troski o środowisko 

naturalne, o których dużo piszemy w tym numerze biuletynu.

Zapraszam do lektury!

Andrzej Bętkowski

Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego 

Szanowni Państwo,
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Szanowni Państwo
mimo że działania wielu projektów w ramach bieżącej perspektywy finansowej Unii Europejskiej potrwają jeszcze 

nawet do roku 2023, to jesteśmy właściwie na finiszu realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Fundusze, które otrzymaliśmy w ramach realizacji tego programu, były ogromnym 
wsparciem finansowym dla całego Świętokrzyskiego – dla samorządów, przedsiębiorców, służby zdrowia, organizacji 
pozarządowych. Zrealizowaliśmy dziesiątki ważnych inwestycji infrastrukturalnych oraz projektów „miękkich”  
– podnoszących kompetencje mieszkańców i jakość ich życia. Mamy konkretne propozycje kolejnych ważnych inicjatyw, 
dlatego myślami jesteśmy już przy projekcie nowej Umowy Partnerstwa. Z puli środków z polityki spójności Świętokrzyskie 
otrzyma co najmniej 1,106 mld euro na program regionalny. To daje kwotę 891 euro na jednego mieszkańca – najwyższa 
wartość w kraju. Zabiegamy o dodatkowe 444 mln euro (po podpisaniu kontraktów programowych). Do regionu popłyną  
też fundusze z następcy Programu Operacyjnego Polska Wschodnia oraz programów krajowych i Funduszu Odbudowy. 
Zanim jednak beneficjenci skorzystają ze środków nowego unijnego rozdania, wsparcia będą mogli szukać w instrumencie 
REACT EU, który jest pomostem pomiędzy dwiema perspektywami finansowymi UE. W ciągu trzech najbliższych lat 
będzie miał on kluczowe znaczenie dla odbudowy gospodarki dotkniętej skutkami kryzysu spowodowanego przez 
koronawirusa oraz pobudzenia inwestycji. Województwo świętokrzyskie w ramach pierwszej transzy środków REACT 
EU otrzyma ponad 70 mln zł, które zostaną przeznaczone na wsparcie przedsiębiorców i placówek służby zdrowia. 

Drodzy Czytelnicy, jeśli chcecie dowiedzieć się więcej na temat Funduszy Europejskich na przełomie perspektyw 
finansowych Unii Europejskiej, zapraszamy do sięgnięcia po niniejszy numer biuletynu. Ciekawej lektury!

Andrzej Bętkowski
marszałek województwa świętokrzyskiego
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 DNI OTWARTE FUNDUSZY EUROPEJSKICH! 
17-19 września 2021 r .
VIII edycja tej największej akcji promocyjnej funduszy europejskich 
była wyjątkowa. Po raz pierwszy odbywała się w formule hybrydowej. 
Od piątku do niedzieli, 17–19 września, za pośrednictwem strony 
dniotwarte.eu zwiedziliśmy wirtualnie wszystkie zakątki Polski. 
Wiele instytucji otworzyło swoje drzwi dosłownie, przygotowało 
specjalne wydarzenia i zaprosiło do siebie odwiedzających. 

Zobaczcie, co działo się w Świętokrzyskiem!

Atrakcje turystyczne 
obniżyły ceny 

biletów wstępu. 
Oceanikę w Kompleksie 
Świętokrzyska Polana 
można było zwiedzać 

z 20% rabatem

W konkursie 
plastycznym wzięło 

udział 51 grup 
przedszkolaków. 

Nagrody laureatom 
wręczył marszałek 

województwa Andrzej 
Bętkowski

Przygotowaliśmy 
dedykowane akcji 

materiały promocyjne. 
Można je było znaleźć 

np. w Centrum Leonardo 
da Vinci w Podzamczu 

Chęcińskim  
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Na Zamku Królewskim 
w Chęcinach 

można było poczuć ducha 
średniowiecza! 

Zagadki historyczne, konkursy 
i zabawy zostały 

przygotowane specjalnie 
dla uczestników DOFE

Kielecki 
Park Technologiczny 

zaprosił odwiedzających 
na spacer po swoich obiektach. 
Najmłodsi mogli wziąć udział 

w warsztatach 
w Energetycznym 

Centrum Nauki

Lekcja europejska 
w Twojej szkole! 

Taką formę świętowania 
zaproponował 

EUROPE DIRECT Kielce. 
Z zaproszenia skorzystała 

Szkoła Podstawowa 
im. Henryka Sienkiewicza 

w Łosieniu
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Przedstawiamy… Edka! 
Edek mieszka 

w Centrum Bajki w Pacanowie, 
a imię dla niego wymyślili 

internauci w facebookowym 
konkursie, który odbywał się 

w ramach DOFE

Ci, którzy odwiedzili 
Krzemionki, mogli zobaczyć 
nowoczesną wystawę stałą 

„Władcy krzemienia” 
i zmodernizowaną 
trasę turystyczną. 

Obie atrakcje powstały 
niedawno, dzięki funduszom 

europejskim

Na trasy wyruszyły 
Mobilne Punkty Informacyjne. 

O Fundusze Europejskie 
można było zapytać 

we wszystkich zakątkach 
Świętokrzyskiego

 
DNI OTWARTE 

FUNDUSZY 
EUROPEJSKICH! 

Rodzice chętnie 
korzystali z możliwości 
wykonania bezpłatnych 

badań dla dzieci w Wojewódzkim 
Szpitalu Zespolonym w Kielcach. 

Dorośli mogli się przebadać 
również w Świętokrzyskim 

Centrum Onkologii 
i Wojewódzkim Ośrodku 

Medycyny Pracy 
w Kielcach

Opracowała: Anna Rdzanek-Kapsa
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51 grup przedszkolaków z 26 przedszkoli wybrało się z nami w niezwykłą podróż po woje-
wództwie świętokrzyskim. Dziękujemy za wszystkie piękne rysunki i zdjęcia dokumentujące 
pracę dzieci. Konkurs zorganizowaliśmy w ramach Dni Otwartych Funduszy Europejskich.

PALCEM PO MAPIE 
– podróż przez Świętokrzyskie

Praca dzieci z grupy „Zwinne Wiewiórki” 
pod kierunkiem 

Małgorzaty Włodarczyk 
z Samorządowego 

Publicznego Przedszkola 
w Strawczynie

Praca dzieci z grupy „Lions” 
pod kierunkiem 

Katarzyny Nawrot-Piórkowskiej 
z Dwujęzycznego 

Przedszkola Artystycznego ABC 
w Kielcach

Praca dzieci z grupy V „Zerówka” 
pod kierunkiem 

Sylwii Łabudy 
z Niepublicznego Przedszkola 

o profilu angielskim 
Baby Home
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O priorytetach programu regional-
nego na lata 2021–2027 rozmawiamy 
podczas konsultacji społecznych, któ-
re odbywają się we wszystkich święto-
krzyskich powiatach. 

KONSULTUJEMY 
NOWY UNIJNY 
PROGRAM 
REGIONALNY

Jaką kwotą będzie dysponował region 
świętokrzyski w rozpoczynającej się perspektywie 
unijnej, na jakie zadania będzie można 
przeznaczyć funduszowe wsparcie i jakie są 
priorytety w tym zakresie na najbliższe lata 
– tym zagadnieniom poświęcony jest cykl 
konsultacji społecznych projektu programu 
regionalnego na lata 2021–2027 Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego. Rozpoczęły 
się one 30 września w Kielcach i potrwają 
do 8 listopada. W spotkaniach biorą udział 
m.in. przedstawiciele samorządów lokalnych, 
organizacji pozarządowych, pracodawców, 
związków zawodowych, a także reprezentanci 
środowisk naukowych, instytucji kultury i służby 
zdrowia. 

Województwo świętokrzyskie w nowej 
perspektywie finansowej na lata 2021–
2027 otrzyma na program regionalny 
1 mld 403 mln euro. W jego ramach zaplanowano 
siedem priorytetów Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego – Konkurencyjna 
gospodarka, Region przyjazny dla środowiska, 
Mobilność miejska, Dostępne świętokrzyskie, 
Świętokrzyskie dla mieszkańców, Wspólnota 
i przestrzeń, Pomoc techniczna. Na projekty 
z tych obszarów zarezerwowano ponad 
1 mld euro. Na priorytety Europejskiego 
Funduszu Społecznego+ (Profilaktyka i ochrona 

HARMONOGRAM KONSULTACJI:

Kielce – 30 września, 
Jędrzejów – 4 października, Starachowice – 5 października
Sandomierz – 11 października, Staszów – 12 października, 

Busko – 13 października, Ostrowiec –  15 października, 
Końskie – 18 października, Włoszczowa – 20 października

Kazimierza Wielka – 29 października
Opatów – 4 listopada, Pińczów – 5 listopada, 

Skarżysko – 8 listopada
Uwagi można zgłaszać wyłącznie poprzez formularz, który wraz 
z projektem programu - dostępny jest na stronie internetowej 

www.swietokrzyskie.pro (przycisk: Fundusze Europejskie), 
w zakładce: Poznaj założenia nowego programu.

zdrowia mieszkańców, Edukacja na wszystkich 
etapach życia, Usługi społeczne i zdrowotne, 
Aktywni na rynku pracy, Pomoc Techniczna) 
przeznaczono 352 mln euro. W najbliższych 
latach nacisk zostanie położony na wsparcie 
przedsiębiorczości i innowacji oraz inwestycje 
przyjazne środowisku. Środki europejskie mają 
wspierać proces budowy gospodarki opartej 
na wiedzy oraz współpracę przedsiębiorstw 
i nauki. Natomiast EFS+ ma być odpowiedzią 
na wyzwania związane z malejącą liczbą 
ludności regionu oraz starzejącą się populacją. 
Dzięki wsparciu unijnemu realizowane będą 
także działania służące rozwojowi rynku 
pracy, zatrzymaniu młodych ludzi w regionie, 
wzmocnieniu opieki nad osobami starszymi 
i podniesienie jakości edukacji. 

– Wsłuchujemy się w głos mieszkańców 
regionu, czekamy na uwagi zgłaszane 
w trakcie konsultacji, tak by ostateczny kształt 
programu regionalnego był jak najpełniejszy 
i odpowiadał na oczekiwania potencjalnych 
beneficjentów – mówi Andrzej Bętkowski, 
marszałek województwa świętokrzyskiego. 
– W styczniu 2022 r. planujemy przedstawić nasz 
program regionalny Fundusze Europejskie dla 
Świętokrzyskiego Komisji Europejskiej. 

Agata Niebudek-Śmiech
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Pooddychać powietrzem nasyconym 
zbawiennym dla zdrowia solankowym 
aerozolem? Czemu nie, wystarczy 
odwiedzić buską tężnię. Inwestycja, 
współfinansowana ze środków unij-
nych, stała się jedną z największych 
atrakcji naszego regionu.

W SOLANKOWYM 
LABIRYNCIE

Imponujący okręg o średnicy 72 m i obwodzie 
226 m, 10-metrowe ściany, taras widokowy 
i fontanna mgielna – buska tężnia tętni życiem, 
przyciąga turystów i kuracjuszy, zachwycając 
wszystkich swoją oryginalną architektoniczną 
bryłą. 

W PIERŚCIENIU Z TARNINY

Tężnia wygląda imponująco – zaprojektowana 
w kształcie ogromnego okręgu, usytuowana 
została w południowej części miasta, na terenie 
malowniczego nowego parku zdrojowego. 
Jej ściany sięgają blisko 10 m wysokości, 
a tworzą je dwa pierścienie z tarniny, które 
oddzielone są przejściami skonstruowanym 
na kształt labiryntu. Na wewnętrznym 
dziedzińcu  znajduje się fontanna mgielna, 
zaś na szczycie tężni urządzono taras 
widokowy. W pobliżu zbudowano dom 
zdrojowy z pijalnią wód, oranżerią oraz małą 
tężnią, która czynna będzie przez cały rok. 

INWESTYCJE
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Budowa obiektu to jedno z zadań 
projektu Wzrost gospodarczy 
uzdrowiska poprzez rozwój 
potencjału endogenicznego 
i zwiększenie dostępu 
do zasobów naturalnych 
– Rodzinny Park Zdrowia 
w Busku-Zdroju realizowanego 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014–
2020 z Działania 7.2 Rozwój 
potencjału endogenicznego 
jako element strategii terytorialnej 
dla określonych obszarów. 
Całkowita wartość projektu to 
ponad 25 mln zł, z czego wsparcie 
z funduszy unijnych zamknęło się 
w kwocie 7 mln 359 tys. zł. 
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Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski:

Na mapie naszego regionu powstało kolejne miejsce, które 
przyczyni się do rozwoju turystyki uzdrowiskowej i prozdrowotnej. 
Jest to jedna z inteligentnych specjalizacji województwa, która ma 
dawać mu impuls do dalszego rozwoju. Świętokrzyskie uzdrowiska, 
które mają utrwaloną już markę, każdego roku przyciągają rzesze 
kuracjuszy i turystów. Jestem przekonany, że powstała dzięki 
wsparciu unijnych funduszy tężnia w Busku, wykreuje nową jakość. 
Bardzo cieszy mnie, że Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Świętokrzyskiego wspiera takie właśnie inicjatywy.

OCZYŚCIĆ CIAŁO I UMYSŁ 

Buski obiekt jest jedną z największych 
i najnowocześniejszych tężni solankowych 
w Polsce. Chętnych do wdychania solanek, 
które mają drogocenny wpływ na nasz 
organizmy, nie brakuje. Kuracjusze i turyści 
z całej Polski doceniają korzystny wpływ solanek 
na układ nerwowy i gruczołów dokrewnych, 
a także ogólną odporność organizmu i jego 
oczyszczenie. Minerały i mikroelementy, 
znajdujące się w solance, wchłaniane są przez 
błony śluzowe dróg oddechowych i skórę, 
uzupełniając w ten sposób niedobór tych 
mikroelementów w organizmie człowieka.

Liczba osób odwiedzających buską tężnię 
pozytywnie zaskoczyła zarządzających tym 

obiektem. – Od poniedziałku do piątku 
frekwencja utrzymuje się na poziomie około 
1000 gości, natomiast w soboty i niedziele 
tężnię odwiedza 1 500–2 000 osób – szacuje 
Maria Wiśniewska, dyrektor Buskiego 
Samorządowego Centrum Kultury. 
– Odwiedzający z jednej strony doceniają 
dobroczynne działanie zdrowotne tężni, 
z drugiej – podziwiają ten nowoczesny, 
atrakcyjny w swojej formie, imponujący i jeden 
z najnowocześniejszych w Polsce, obiekt. 
Gościmy nie tylko osoby z całego regionu 
świętokrzyskiego, ale i z różnych zakątków 
Polski. Chcielibyśmy, aby tężnia stała się także 
nową przestrzenią dla wydarzeń kulturalnych. 

Agata Niebudek-Śmiech
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Odnawialne Źródła Energii są kluczowe dla przemian w energetyce, które zapewnią 
ludzkości bezpieczną przyszłość. Chcemy inwestować w pompy ciepła, kolektory 
słoneczne, elektrownie wiatrowe, biogazownie, czy magazyny energii. To zawsze 
spory wydatek dla przedsiębiorstw, instytucji publicznych, a zwłaszcza gospodarstw 
domowych. Można jednak skorzystać preferencyjnych kredytów, pożyczek i dotacji 
OZE.

Z myślą o przyszłości

ODNAWIALNE 
ŹRÓDŁA ENERGII

Opracowała: Ilona Janus

INWESTYCJE
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Program CZYSTE POWIETRZE
Ma na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych 

poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej jednorodzinnych 
budynków mieszkalnych. W ramach dotacji można sfinansować: termomodernizację budynku, 

wymianę pieca, instalację paneli fotowoltaicznych, instalację pompy ciepła, 
wymianę instalacji CO, okien i drzwi.

Z dofinansowania mogą korzystać właściciele budynków, o dochodzie rocznym 
nieprzekraczającym kwoty 100 000 zł (podstawowy poziom dofinansowania) lub, 

których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego 
nie przekracza kwoty: 1564 zł w gospodarstwie wieloosobowym i 2189 zł w gospodarstwie 

jednoosobowym (podwyższony poziom dofinansowania).

             Dotacje na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację domu wynoszą 
     do 30 000 zł w podstawowym poziomie dofinansowania i do 37 000 zł 
         w podwyższonym poziomie dofinansowania. Kwalifikowane będą 
                           koszty zakupu urządzeń, materiałów i usług. Wnioski 
                   przyjmowane są w trybie ciągłym. Szczegóły na stronie 
                        internetowej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
                                  Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚIG) 
                                                                     w Kielcach pod adresem: 
                                                                        http://wfos.com.pl/.

Program MÓJ PRĄD

                    Program Ministerstwa Środowiska realizowany we współpracy 
            z Ministerstwem Energii, z budżetem 1 mld zł, kierowany do gospodarstw 

domowych. Ma na celu zwiększenie produkcji energii z mikroźródeł fotowoltaicznych. 
Dofinansowanie obejmuje do 50% kosztów instalacji i wynosi nie więcej niż 3 000 zł. 

Inwestycja nie może być zakończona przed ogłoszeniem konkursu, ale  musi być zakończona na dzień 
składania wniosku. Dofinansowanie można otrzymać raz, w ramach danej umowy  kompleksowej na 
zakup i dystrybucję energii elektrycznej. Osoby korzystające z dotacji zobowiązane są do eksploatacji 

instalacji (we wskazanej we wniosku lokalizacji) przez co najmniej 3 lata, od dnia wypłaty 
dofinansowania. Dotacje udzielane są w trybie konkursowym.

Nabór do trzeciej edycji programu dla osób fizycznych – przyszłych prosumentów, 
trwa od 01.07.2021 r. do 20.12.2021 r. lub do wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel. 

Informacji o programie udzielają Doradcy Energetyczni w ramach „Ogólnopolskiego system 
wsparcia doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz przedsiębiorstw w zakresie 

efektywności energetycznej oraz OZE”. Szczegółowe informacje na stronie 

https://mojprad.gov.pl/ oraz https://doradztwo-energetyczne.gov.pl/.
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l l l Program ENERGIA PLUS

Celem programu jest zmniejszenie  negatywnego  oddziaływania przedsiębiorstw na  środowisko, 
w tym poprawa jakości powietrza, poprzez wsparcie przedsięwzięć inwestycyjnych. 

Program ten jest idealny dla małych i średnich przedsiębiorstw, dla których koszty związane 
z energią elektryczną często mają kluczowe znaczenie dla funkcjonowania całego biznesu.

Przedsiębiorcy mogą otrzymać wsparcie na: budowę, rozbudowę lub modernizację istniejących 
instalacji produkcyjnych lub urządzeń przemysłowych, przedsięwzięcia służące zmniejszeniu 

szkodliwych emisji do atmosfery, poprawie jakości powietrza poprzez obniżenie wielkości emisji 
ze źródeł spalania paliw, czy poprzez obniżenie wielkości emisji do atmosfery z działalności 

przemysłowej (nie związanej bezpośrednio ze źródłami spalania paliw).

Program obejmuje także przedsięwzięcia mające na celu poprawę efektywności energetycznej 
i zmierzające ku temu zmiany technologiczne w istniejących obiektach, 

instalacjach i urządzeniach technicznych.

Program realizowany będzie do 2025 r. (podpisywanie umów do 2023 r.). 
Dofinansowanie można uzyskać w formie dotacji lub pożyczki.

Szczegółowe informacje w  Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
lub na stronie programu 

energia.plus@nfosigw.gov.pl. 
https://www.gov.pl/web/nfosigw/nabor-ii-wnioskow-2021.

Program NOWA ENERGIA

                         Celem programu NFOŚiGW jest podniesienie poziomu 
                      innowacyjności polskiej gospodarki poprzez wspieranie projektów 

                   w zakresie nowoczesnych technologii energetycznych. Pomoc finansowa 
            ma ułatwić wdrażanie rozwiązań ukierunkowanych na rozwój bezemisyjnej 

energetyki i bezemisyjnego przemysłu, a także koncepcji systemowych 
pozwalających na uzyskanie maksymalnej efektywności wytwarzania, 

zagospodarowania oraz wykorzystania energii. Od 5 sierpnia przedsiębiorcy mogą 
składać wnioski w ramach III naboru programu w czterech obszarach: inteligentne 

miasta energii, wielopaliwowe bloki z magazynami ciepła lub chłodu, stabilne 
bezemisyjne źródła energii, samowystarczalne klastry energetyczne. 

Szczegóły: https://www.gov.pl/web/nfosigw/nowa-energia .

l l l

INWESTYCJE



INWESTYCJE

Nr 3(20)2021 15

Program MÓJ ELEKTRYK

Dofinansowuje zakup lub leasing pojazdów zeroemisyjnych, wykorzystujących do napędu  
wyłącznie energię elektryczną akumulowaną przez podłączenie do zewnętrznego źródła 

zasilania lub energię elektryczną wytworzoną z wodoru w zainstalowanych w nim ogniwach 
paliwowych lub wyłącznie silnik, którego cykl pracy nie prowadzi do emisji gazów cieplarnianych 

lub innych substancji objętych systemem zarządzania emisjami gazów cieplarnianych. 
Budżet programu ustalono do kwoty 500 mln zł dla bezzwrotnych form dofinansowania.

Wnioski można składać do 30.09.2025 r. Okres realizacji zaplanowano na lata 2021–2026. 
Aby uzyskać dofinansowanie należy kupić lub wziąć w leasing nowy pojazd elektryczny. 

W przypadku zakupu należy zarejestrować pojazd na terytorium RP, ubezpieczyć go i zobowiązać 
się, że nie pozbędziemy się go przez dwa lata od uzyskania dotacji. W przypadku dofinansowania 

zakupu pojazdu, w tym z udziałem kredytu, wniosek składa się bezpośrednio do NFOŚiGW. 

   Dofinansowanie będą mogły otrzymać: jednostki sektora finansów publicznych, 
                       instytuty badawcze, przedsiębiorców, stowarzyszenia, fundacje, 
spółdzielnie rolników indywidualnych, kościoły  i inne związki wyznaniowe 

oraz ich osoby prawne, organizacje religijne. 

                    Szczegóły: 
                    https://www.gov.pl/web/elektromobilnosc/o-programie.

Program AGROENERGIA 
BIOGAZOWNIE ROLNICZE I MAŁE ELEKTROWNIE WODNE

Program uruchomiony przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Przeznaczony jest dla osób fizycznych lub osób prawnych będących właścicielami 
lub dzierżawcami nieruchomości rolnych. Zbudowany z dwóch komponentów: 
1. Mikroinstalacje, pompy ciepła i towarzyszące magazyny energii (dotacja): 
dofinansowanie instalacji fotowoltaicznych, wiatrowych i pomp ciepła o mocy zainstalowanej 
powyżej 10 kW i nie większej niż 50 kW, w tym także instalacji hybrydowych oraz towarzyszących 
magazynów energii elektrycznej;

 2. Biogazownie rolnicze i małe elektrownie wodne (dotacja i pożyczka):  
dofinansowanie biogazowni rolniczych wraz z towarzyszącą instalacją wytwarzania biogazu 
rolniczego oraz elektrowni wodnych o mocy nie większej niż 500 kW wraz z towarzyszącymi 
magazynami energii.

Program realizowany będzie do 2027 r., przy czym zobowiązania (podpisywanie umów) 
podejmowane będą do 31.12.2025 r. Szczegóły: https: //www.gov.pl/web/nfosigw/.

l l l

l l l

INWESTYCJE
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EDUKACJA

Gdzie nauczyć się zawodu? Najlepiej bezpośrednio u pracodawcy! Z takiego założenia 
wyszli realizatorzy pilotażowego projektu Innowacyjna edukacja – nowe możliwości 
zawodowe. Dziesięciu grantobiorców przetestowało innowacyjne modele kształcenia, 
których głównym założeniem było przeniesienie min. 40% godzin zajęć praktycznych 
ze szkół do przedsiębiorstw. Na koniec wypracowali Wzorcowy Model Kształcenia 
Praktycznego, który teraz jest gotowy do wdrożenia we wszystkich technikach w kraju.

KADRY PRZYSZŁOŚCI 
to dzisiaj wspólna sprawa

PRAWA RYNKU 

Rynek potrzebuje wykwalifikowanych 
pracowników, zdolnych i zmotywowanych 
do pracy. Firmy poszukują osób z wiedzą 
zawodową i technologiczną oraz praktycznymi 
umiejętnościami. Zaistniała wyjątkowa potrzeba 
zacieśnienia współpracy szkół zawodowych 
z pracodawcami i ich organizacjami, 
instytucjami rynku pracy, a także z samorządem 
terytorialnym. Urząd Marszałkowski w Kielcach 
postanowił w praktyce wykorzystać raporty 
ekspertów z Banku Światowego oraz Komisji 
Europejskiej i w ramach unijnej inicjatywy 
Catching up Regions opracował założenia 
i zrealizował pierwszy w Polsce projekt 
pilotażowy pn.: Innowacyjna edukacja – nowe 
możliwości zawodowe, ukierunkowany 
na podniesienie jakości kształcenia 
zawodowego. Zrobił to wspólnie z partnerem 
zagranicznym – Instytutem Kształcenia 
Zawodowego z Austrii.

10 INNOWACYJNYCH MODELI 
KSZTAŁCENIA PRAKTYCZNEGO 

Udało się wyłonić 10 grantobiorców, którzy 
przetestowali na terenie województwa 
10 Innowacyjnych Modeli Kształcenia 
Praktycznego, polegających głównie 
na przeniesieniu minimum 40% godzin zajęć 

praktycznych ze szkół do przedsiębiorstw. 
W realizację poszczególnych grantów 
zaangażowanych było 28 szkół, 585 uczniów 
i 90 przedsiębiorców, ściśle współpracujących 
ze sobą na każdym etapie wdrażania 
modelu. Nadzór nad prawidłową realizacją 
działań sprawowali natomiast grantobiorcy 
– samorządy, szkoły zawodowe, Centrum 
Kształcenia Zawodowego, Zakład Doskonalenia 
Zawodowego oraz organizacje pracodawców 
i instytucje otoczenia biznesu z regionu 
świętokrzyskiego. Zewnętrzni eksperci 
wybrali najlepsze rozwiązania i wypracowali 
Wzorcowy Model Kształcenia Praktycznego, 
gotowy do wdrożenia we wszystkich technikach 
w kraju. Zakłada on ścisłą współpracę 
pracodawcy i szkoły już na etapie przygotowania 
programów nauczania oraz elastyczny sposób 
organizacji zajęć tak, by min. 40% z nich mogło 
się odbyć poza szkołą, właśnie u pracodawcy. 

KORZYŚCI DLA UCZNIÓW 
I PRACODAWCÓW  

Dotychczasowy sposób organizacji kształcenia 
praktycznego nie zakładał aż tak ścisłego 
współdziałania tych podmiotów, istnieje 
więc obawa, że będzie to najtrudniejszy etap 
wdrożenia nowych rozwiązań systemowych. 
Przynieść on może jednak same korzyści – jedni 
nabędą praktyczną wiedzę i umiejętności 
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w realnych warunkach zatrudnienia, drudzy 
być może zbudują sobie potencjalną bazę 
przyszłych pracowników. Warto podkreślić, 
że aż 47% pracodawców planuje zatrudnić 
przynajmniej jednego spośród uczniów, 
kształcących się w przedsiębiorstwach w ramach 
grantów, co tylko potwierdza skuteczność 
wdrożonej formuły zajęć. 

W ramach projektu, Urząd Marszałkowski 
dodatkowo wspierał grantobiorców oferując 
doradztwo prawne, pomoc w opracowaniu 
dokumentacji finansowej oraz organizacji zajęć 
z doradztwa w zakresie edukacji włączającej 
czy kształtowania odpowiedniego wizerunku 
pracownika i pracodawcy. Przedsiębiorcy 
mogli wziąć udział w kursach pedagogicznych, 
a nauczyciele i młodzież – w specjalistycznych 
kursach zawodowych. Grantobiorcy sfinansowali 
przedsiębiorcom doposażenie stanowisk pracy 
oraz wynagrodzenie opiekunów kształcenia 
w firmach, a uczniowie otrzymali gratyfikację 
finansową za odbyte zajęcia praktyczne oraz 
szansę na zatrudnienie po zakończeniu edukacji.

WSPÓŁPRACA JEST KLUCZOWA  

Eksperci uważają, że wypracowany w ramach 
projektu Wzorcowy Model Kształcenia 
Praktycznego, jest możliwy do wdrożenia 
w szkołach już teraz, w warunkach 
funkcjonowania obecnego systemu szkolnictwa 
zawodowego w Polsce. By jednak osiągnąć 

zaplanowane w nim efekty, potrzebne jest 
zaangażowanie i współpraca wielu instytucji 
różnego szczebla, zarówno na poziomie 
lokalnym jak i krajowym – od Ministerstwa 
Edukacji i Nauki, poprzez kuratorium, samorządy 
i szkoły, a na lokalnych pracodawcach kończąc. 

Współczesna edukacja zawodowa wymaga 
zmian, a rynek pracy cały czas ewaluuje 
i rzuca nowe wyzwania przedsiębiorcom. 
Dzięki takim projektom zwiększa się również 
ich świadomość i potrzeba kształcenia 
swoich kadr, bo o dobrego pracownika 
jest dzisiaj bardzo trudno. Partnerzy projektu 
z Instytutu Kształcenia Zawodowego w Austrii 
od kilkunastu lat z sukcesem wdrażają 
efektywne kształcenie dualne u swoich 
przedsiębiorców. Warto wziąć z nich przykład 
i stworzyć młodym ludziom takie warunki 
zatrudnienia, by nie szukali pracy za granicą, 
ale po zakończeniu edukacji zostali na lokalnym 
rynku i odnieśli pełną satysfakcję z dokonanego 
wyboru.   

Agnieszka Fugińska

Projekt Innowacyjna Edukacja – nowe możliwości 
zawodowe współfinansowany jest przez Unię 

Europejską z Europejskiego Funduszu Społecznego, 
w ramach Działania 4.1 Innowacje społeczne, 

Osi Priorytetowej IV Innowacje społeczne 
i współpraca ponadnarodowa, Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020. 
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PROJEKTY SPOŁECZNE

Projekt pn. Świetlica środowiskowa z filiami 
odpowiedzią na potrzeby rodzin z Gminy 
Bodzechów realizuje od połowy 2019 r. 
lokalny samorząd. Potrwa do końca sierpnia 
2022 r. Wartość unijnego dofinansowania 
to blisko 3,5 mln zł. Fundusze europejskie 
pozwoliły na uruchomienie nowych placówek 
w miejscowościach: Bodzechów, Gromadzice, 
Magonie, Świrna, Miłków, Mychów i Goździelin. 
Świetlice są czynne w dni powszednie, przez 
kilka godzin popołudniowych. W każdej z nich 
dostępnych jest kilkanaście miejsc opieki.

KAŻDY ZNAJDZIE COŚ DLA SIEBIE 

W placówkach pojawiły się w nowe laptopy 
i komputery stacjonarne, telewizory, 
stoły do tenisa stołowego i futbolu stołowego, 
zestawy nagłośnienia, drukarki oraz konsole 
do gier. Świetlice zostały także wyposażone 
w meble i sprzęt kuchenny, ponieważ 
w projekcie zaplanowano zajęcia kulinarne. 
– Cieszyły się one ogromnym powodzeniem 
wśród dzieci, jednak aktualnie, ze względu 
na pandemię koronawirusa, musiały niestety 
zostać zawieszone – wyjaśnia Jolanta 
Nowakowska-Krycia, kierownik świetlic. 
– Wszystkie pozostałe zajęcie odbywają się 
normalnie i dzieci bardzo chętnie w nich 
uczestniczą. To informatyka, sekcja teatralno- 
muzyczna, język angielski oraz zajęcia 
logopedyczne, na których szczególną uwagę 
poświęcamy dzieciom z wadami wymowy.  

Duże zainteresowanie udziałem w projekcie 
wynika z dobrze dobranej tematyki 
proponowanych zajęć. Przygotowując się 
do utworzenia świetlic, Gmina Bodzechów 
przeprowadziła ankietę wśród dzieci i młodzieży, 
w której pytano o ich zainteresowania 
i oczekiwania, dotyczące spędzania wolnego 
czasu i rozwijania zainteresowań. Ponad dwie 
trzecie wskazało właśnie na te zajęcia, które są 
obecnie realizowane w świetlicach. Dodatkowo 
w placówkach dzieci mają zapewnioną pomoc 
w nauce szkolnej i odrabianiu lekcji.

W świetlicach są nowe meble i sprzęt kuchenny. 
Zajęcia kulinarne bardzo podobały się dzieciom

Czas i miejsce na wartościową zabawę, odpoczynek, rozwijanie pasji i talentów oraz na-
ukę pod okiem wykwalifikowanych wychowawców – 195 dzieci z gminy Bodzechów 
znalazło to wszystko w siedmiu świetlicach środowiskowych, utworzonych dzięki dofi-
nansowaniu z Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020. Ich rodzice mogą korzystać z porad 
psychologa i prawnika. 

DLA DZIECI I RODZICÓW 
Z GMINY BODZECHÓW
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POTRZEBNA POMOC PSYCHOLOGA  

Poza różnorodnymi wyzwaniami i problemami, 
z jakimi na co dzień spotykają się dzieci 
i młodzież, dodatkowym obciążeniem okazała 
się przymusowa izolacja w ciągu poprzedniego 
roku szkolnego, wynikająca z pandemicznych 
obostrzeń. – Dlatego w tym momencie psycholog, 
który pracuje w świetlicach w ramach projektu, 
okazuje się bardzo potrzebny – komentuje Jolanta 
Nowakowska-Krycia. – Psycholog uczestniczy 
w zajęciach i prowadzi obserwacje. Ponadto są 

Dzieci kreatywnie spędzają wolny czas i mogą rozwijać swoje zainteresowania

Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego, Renata Janik:

Projekty RPO podobne do tego, który prowadzony jest w gminie 
Bodzechów, były realizowane w całym województwie, głównie na 
terenach wiejskich. Dzięki funduszom unijnym powstało 300 świetlic 
środowiskowych, a wsparciem objęto ponad 6 tys. dzieci i blisko 
2 tys. ich rodziców. Jako region w pełni wykorzystaliśmy środki 
przeznaczone w perspektywie finansowej 2014–2020 na tworzenie 
tego typu placówek, a zainteresowanie autorów projektów znacznie 
przekraczało budżety ogłaszanych przez Urząd Marszałkowski 
konkursów. Dlatego zadbaliśmy o to, aby w opracowywanym obecnie 
programie na lata 2021–2027 pojawiły się fundusze na tworzenie 
kolejnych świetlic dla dzieci i młodzieży z naszego województwa. 

dzieci, które czują potrzebę rozmowy na ważne 
dla nich tematy i same się z nim kontaktują. 
Ten specjalista jest także w stałym kontakcie 
z kilkunastoma rodzicami, którzy korzystają 
z porad w kwestiach wychowawczych.     

Poza wsparciem psychologicznym w projekcie 
dostępny jest także prawnik, z którego pomocy 
mogą korzystać dorośli. W sumie w całym 
przedsięwzięciu zaplanowano wsparcie dla 
145 rodziców oraz opiekunów dzieci i młodzieży.

 Kamil Wojtczak  
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Już ponad 8,5 tysiąca osób dorosłych 
wzięło udział w szkoleniach zawodo-
wych, dzięki realizowanym w naszym 
regionie 100 projektom. Na działania 
te przeznaczono 56 milionów złotych 
unijnego dofinasowania.

SZKOLĄ NA BASENIE

PROJEKTY SPOŁECZNE

– W ramach przedsięwzięć, które pomogły 
pełnoletnim mieszkańcom województwa 
świętokrzyskiego zdobyć nowe kwalifikacje 
zawodowe zaplanowano zróżnicowane 
szkolenia – mówi Renata Janik, wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego. – Były to 
m.in.: kursy językowe, komputerowe, 
prawo jazdy kierowców autobusów 
i samochodów ciężarowych, kursy spawania 
różnymi metodami, kursy operatorów 
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różnorodnych maszyn i urządzeń 
budowlanych, a także kursy 
przygotowujące do wykonywania 
zawodu opiekunki środowiskowej, 
masażysty czy kosmetyczki. Te kierunki 
kształcenie zostały dobrane tak, 
aby jak najlepiej odpowiadały 
na potrzeby świętokrzyskich 
pracodawców.

Kursy dofinansowane z funduszy 
unijnych, zależnie od ich rodzaju i formy, 
mogą kończyć się egzaminem państwowym 
i uzyskaniem uprawnień branżowych, 
zdobyciem certyfikatu lub uzyskaniem 
kompetencji i umiejętności. 

Jednym z przedsięwzięć, w których można 
uzyskać kwalifikacje w zawodach związanych 
z branżą turystyczną jest projekt realizowany 
przez Chorągiew Kielecką Związku Harcerstwa 
Polskiego w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 
Świętokrzyskie Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe pn. Pracownik turystyki. Od kilku 
miesięcy odbywają się m.in.: kurs pierwszej 
pomocy czy sternika motorowodnego 
i ratownika wodnego. Pół tysiąca osób 
zdobędzie certyfikat Ministerstwa Edukacji 
Narodowej po ukończeniu szkolenia 
Prowadzenie pracy wychowawczej z grupą. 
Z możliwości zaproponowanych tylko 
w ramach tego projektu skorzysta łącznie 
ponad 700 mieszkańców świętokrzyskiego.

– Zainteresowanie naszą ofertą jest 
bardzo duże, głównie wśród ludzi 
młodych – mówi Karolina Kasprzycka, 
wiceprezes Stowarzyszenia ŚWOPR.  
– Na kursy, które prowadzimy głównie 
na zalewie w Cedzynie, zgłaszają się osoby 
chcące nieść pomoc innym. Niektórzy jeszcze 
potrzebują doskonalić swoje umiejętności 
pływania, dlatego uczestnikom proponujemy 
też dodatkowe zajęcia na basenie.

– Szkolenia dotyczące pracy wychowawczej 
w grupie, które obejmą 75 godzin zajęć, 
zaczniemy realizować od czwartego kwartału 
tego roku – mówi Maciej Szkatuła, koordynator 
projektu z ZHP. – Zamierzamy prowadzić je 
w formie stacjonarnej, podczas weekendowych 
wyjazdów. 

Dorota Hlebicka-Józefowicz

Projekt Pracownik turystyki realizowany 
jest w ramach Podziałania 8.5.3 
RPO WŚ 2014-2020 Edukacja formalna 
i pozaformalna osób dorosłych. 
Potrwa do 30 czerwca 2023 r. Wartość 
dofinasowania z Europejskiego Funduszu 
Społecznego wynosi 1,64 mln zł. 

Szkolenia pozwalają mieszkańcom wojewódz-
twa zdobyć nowe kwalifikacje zawodowe
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W IV kwartale 2021 roku Urząd Mar-
szałkowski w Kielcach  zaplanował 
trzy nabory w ramach Działania 1.2 
Badania i rozwój w sektorze święto-
krzyskiej przedsiębiorczości. Będzie 
szansa, by otrzymać dofinansowanie 
na zakup infrastruktury badawczo-roz-
wojowej i przeprowadzenie prac B+R.

WSPARCIE NA BADANIA 
I ROZWÓJ DLA FIRM

WYMOGI KONKURSOWE

Wsparcie można uzyskać na rozwój istniejącego 
lub stworzenie nowego zaplecza badawczo- 
-rozwojowego, służącego działalności 
innowacyjnej przedsiębiorstw oraz na projekty 
badawcze, służące opracowaniu nowych 
lub istotnie ulepszonych produktów 
i procesów produkcyjnych (innowacje 
produktowe, procesowe) tj. realizowanie badań 
przemysłowych albo prac rozwojowych. 

Świętokrzyskie przedsiębiorstwa zgłaszają duże zapotrzebowanie na dofinansowanie  
projektów w zakresie prac B+R 
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Wsparcie wszystkich inwestycji dotyczących 
infrastruktury B+R w przedsiębiorstwach będzie 
uzależnione od przedstawienia agendy B+R 
czyli planu prac badawczo-rozwojowych, 
przewidzianych do prowadzenia na wspieranej 
infrastrukturze. Musi on obejmować okres 
realizacji projektu i okres jego trwałości.

Pula środków w trzech naborach wynosi 
9 mln zł. Kwota ta jest jeszcze negocjowana 
z Komisją Europejską i może być większa. 
Szczegóły dotyczące konkursów dostępne będą 
na stronie internetowej     
www.2014-2020.rpo-swietokrzyskie.pl   
w zakładce:      
Zobacz ogłoszenia i wyniki naborów wniosków.

WSPARCIE OTRZYMUJĄ RÓŻNORODNE 
PRZEDSIĘWZIĘCIA

W ramach Działania 1.2 przeprowadzono 
dotychczas pięć naborów. Cieszyły się one dużym 
zainteresowaniem przedsiębiorców. Wsparcie 
otrzymały przedsięwzięcia z różnych dziedzin. 

Zakład Urządzeń Metalowych METAL-CHEM 
L. Szymański, M. Aplas Spółka Jawna pracuje 
np. nad prototypem rozdrabniacza do tworzyw 
sztucznych o nowej konstrukcji, który 
będzie cechował się lepszymi parametrami 
od dostępnych obecnie na rynku. Konstrukcja ma 
być wyposażona w innowacyjny zespół tnący. 

Inny ciekawy projekt realizuje firma NATALAB 
Sp. z o. o. Pracuje ona nad rozwiązaniem 
problemu niskiego poziomu przetwarzania 
wielowarstwowych, wielomateriałowych 
e-odpadów. Efektem ma być zintegrowane 
urządzenie do odzysku metali z e-odpadów 
metodą zgazowania w środowisku pary wodnej, 
z katalitycznym oczyszczaniem syngazu. Projekt 
ma duży potencjał komercjalizacji. Szczególnie 
perspektywiczny jest rynek chiński, na którym 
radykalnie wzrosło poszanowanie środowiska 
naturalnego, a dzięki polityce Nowego 
Jedwabnego Szlaku, umowy z potencjalnymi 
partnerami chińskimi są dostępne także dla 
małych polskich przedsiębiorstw. 

– Liczymy, iż nowy nabór pozwoli dofinansować 
równie interesujące projekty, które dzięki 
wypracowanym rozwiązaniom spowodują 
wzrost przewagi konkurencyjnej województwa 
świętokrzyskiego. Zachęcamy do aplikowania 
– mówi Jacek Sułek, dyrektor Departamentu 
Inwestycji i Rozwoju UMWŚ.

Katarzyna Kubiak

Pula środków 
w trzech naborach 
konkursowych to 9 mln zł 

Dodatkowych informacji 
udzielają pracownicy 
Departamentu Inwestycji 
i Rozwoju UMWŚ, 
tel. 41 365 81 31, 41 365 81 42,
        41 365 81 43, 41 365 81 45,
        41 365 81 46.

Wsparcie można otrzymać na rozwój istniejącego lub stworzenie 
nowego zaplecza badawczo-rozwojowego
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Z wyników badania wyłania się obraz 
świętokrzyskiego przedsiębiorcy, który jest 
świadomy zagrożeń, ostrożny w planowaniu 
przyszłości, czuje odpowiedzialność za swoich 
pracowników i klientów, korzysta z publicznych 
środków pomocowych i jednocześnie mobilizuje 
swoje siły. Jest zmęczony niepewnością, 
ale nie poddaje się, idzie do przodu. Cytując 
komentarz jednego z respondentów badania 
– działa w trybie „nie ma, że się nie da”. 

STRATEGIE PRZETRWANIA,   
CZYLI „jeszcze płyniemy”

Pandemia pokazała, jak duże zdolności 
adaptacyjne mają regionalni przedsiębiorcy: 
oprócz korzystania ze wsparcia programów 
pomocowych uruchomili własne mechanizmy 
dostosowawcze – od stricte finansowych 
pozwalających utrzymać płynność, przez nowe 
strategie marketingowe, rozszerzenie oferty 

Po ponad roku trwania pandemii, realizacji zadań tarcz antykryzysowych i pierwszych 
podsumowaniach ich wyników, warto spojrzeć na miniony i obecny czas z perspektywy 
przedsiębiorców. Jak oceniają oni kondycję swoich firm? Na ile dostosowali się 
do  nieznanych wcześniej warunków funkcjonowania? Jakie mają oczekiwania i obawy 
co do najbliższej przyszłości? Te i wiele innych pytań zadał regionalnym przedsiębiorcom 
Wojewódzki Urząd Pracy  w Kielcach w badaniu ankietowym Świętokrzyskie firmy 
wobec pandemii. Wzięły w nim udział 1 232 podmioty objęte wsparciem w ramach tarczy 
antykryzysowej wdrażanej przez WUP.

ŚWIĘTOKRZYSCY 
PRZEDSIĘBIORCY 
o swoich zmaganiach 
z pandemią, czyli  
„nie ma, że się nie da”

 

uruchomienie kapitału własnego

zmiana oferty cenowej

rozszerzenie oferty o nowe produkty

poza Tarczą nie zastosowaliśmy żadnych innych działań

nowe działania marketingowe

uruchomienie komercyjnych instrumentów wsparcia

inne

Działania zastosowane przez przedsiębiorców (poza tarczą antykryzysową) 
w celu zredukowania negatywnych skutków pandemii:

                                                                  63,4%

                           30,5%

                     25,3%

         15,0%

       13,7%

     11,3%

7,5%



WADEMEKUM BENEFICJENTA

Nr 3(20)2021 25

produktowej, po zmianę modelu biznesowego. 
Część, relatywnie niewielka, ograniczyła swoje 
działania jedynie do korzystania ze środków 
publicznych w ramach tarcz antykryzysowych.  

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ,    
CZYLI „ziemia na horyzoncie!” 

Panująca wciąż niepewność dotycząca dalszego 
przebiegu pandemii sprawia, że w planach 
świętokrzyskich przedsiębiorców widać 
dużą ostrożność – niemal połowa nie przewiduje 

w najbliższej przyszłości działań odbiegających 
od typowych strategii biznesowych. Ostrożność 
to w obecnych warunkach najlepszy dowód 
na stan nowej normalności – firmy dotknięte 
skutkami pandemii przeszły z funkcjonowania 
w trybie awaryjnym do normalnego działania. 
Plany dotyczące redukcji etatów lub zamknięcia 
czy zawieszenia działalności są deklarowane 
na poziomie bardzo zbliżonym do badań 
pracodawców z lat poprzednich, kiedy 
nie istniało ryzyko związane z pandemią.   

NIEPEWNOŚĆ JUTRA, CZYLI 
CO PRZYNIESIE PRZYSZŁOŚĆ?    

Obawy przedsiębiorców dotyczące najbliższej 
przyszłości są wyraźnie naznaczone pandemią: 
kolejne lockdowny, zmiana zachowań 
konsumenckich, bezpieczeństwo sanitarne, 

wzrost kosztów – to oczywiste znaki czasu. 
W nowej rzeczywistości nie brakuje też 
znanych wcześniej problemów – trudności 
ze skompletowaniem załogi o odpowiednich 
kwalifikacjach to wciąż czynnik mogący zagrozić 
sprawnemu funkcjonowaniu firmy.

Plany przedsiębiorców po zakończeniu okresu korzystania z tarcz:

 

wzrostem kosztów działalności

ograniczeniem działalności w ramach kolejnych lockdownów

utrzymaniem płynności finansowej

trwałymi zmianami zachowań konsumenckich

dostępem do pracowników o poszukiwanych kwalifikacjach

zapewnieniem bezpieczeństwa sanitarnego pracowników i klientów

nie mam obaw dotyczących przyszłości

obawy dotyczą czego innego

Obawy o przyszłość firmy w perspektywie do końca roku 2021 najbardziej związane są z:

                                                                                   67,5%

                                                                             62,9%

                                                                    54,9%

                                    28,6%

                               23,6%

         6,6%

       3,1%

     0,3%

 

nie planujemy żadnych ponadstandardowych działań

podniesienie cen usług i produktów firmy

ograniczenie inwestycji

redukcja zatrudnienia

obniżenie wymiaru czasu pracy

redukcja wynagrodzeń

zmiana branży (zmiana PKD podstawowego)

zawieszenie lub zamknięcie działalności

planujemy inne działania

                                                          45,9%

                                                 39,8%

                                24,0%

             7,9%

         4,8%

         4,4%

         4,4%

        4,0%

    0,2%
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SKUTECZNA POMOC,    
CZYLI „nie byliśmy sami”    

Dla WUP w Kielcach, jako instytucji wdrażającej 
istotną część tarczy antykryzysowej w regionie, 
ważna była opinia przedsiębiorców na temat 
skuteczności uzyskanej pomocy oraz jakości 
instytucjonalnej obsługi w tym zakresie. 

Wyniki badania wskazują, że zdecydowana 
większość przedsiębiorców pozytywnie oceniła 
proces uzyskiwania wsparcia: ponad 83% 
zadeklarowało, że nie doświadczyło podczas 
tego procesu trudności. Przedsiębiorcy, którzy 
takie problemy sygnalizowali, najczęściej zwracali 
uwagę na niejednoznaczność przepisów. 

Skuteczność pomocy zapewnionej 
w ramach tarcz antykryzysowych została 
przez respondentów badania oceniona 
bardzo pozytywnie. W pięciostopniowej skali 
ocen, blisko 60% przedsiębiorców przyznało 
tarczom oceny bardzo dobre i dobre.

W anonimowej ankiecie przedsiębiorcy poddali 
ocenie również jakość obsługi WUP w zakresie 
rozpatrywania wniosków. Tutaj „piątki” 
i „czwórki” przyznało blisko 94% beneficjantów 
realizowanej przez WUP tarczy.

Anna Jastrzębska
Wydział Promocji i Badań WUP w Kielcach

Czy doświadczyli Państwo trudności w uzyskaniu pomocy w ramach „Tarcz”?

16,5% tak nie    83,5%

 

niejednoznaczność przepisów

brak / ograniczona możliwość uzyskania szczegółowych informacji

zbyt wąskie kryteria dostępu

zbyt długi czas oczekiwania na rozpatrzenie wniosku

zbyt długi czas oczekiwania na uruchomienie pomocy

inne

Na czym polegały trudności w uzyskaniu pomocy?

                                                    40,1%

                               23,5%

                  13,6%

              9,9%

             8,0%

          4,9%

 

5

4

3

2

1

Ocena skuteczności pomocy z tarcz 
antykryzysowych w skali od 1 do 5:

                                 27,6%

                                        31,1%

                                      29,5%

              9,0%

      2,8%

 

5

4

3

2

1

Jak w skali od 1 do 5 oceniają Państwo
obsługę Wojewódzkiego Urzędu Pracy
w Kielcach w zakresie rozpatrywania
wniosków składanych w ramach tarcz?

                                                                                  67,9%

                                 25,8%

          5,5%

     0,4%

     0,4%

* W śródtytułach wykorzystano fragmenty komentarzy respondentów badania.
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GŁÓWNĄ BARIERĄ ROZPOCZĘCIA 
WŁASNEJ PRZYGODY Z BIZNESEM 
JEST BRAK KAPITAŁU. CZY JEGO ŹRÓDŁEM 
MOGĄ BYĆ FUNDUSZE EUROPEJSKIE?

Tak. Oferują one różne formy pomocy, w zależności  
od branży i potrzeb finansowych. Najbardziej 
popularne rodzaje to dotacje i pożyczki. Ze wsparcia 
finansowego na założenie działalności gospodarczej 
mogą skorzystać wyłącznie osoby pozostające 
bez pracy, bezrobotne, co oznacza, że w przypadku 
złożenia wniosku o dotację, osoby zatrudnione 
mają obowiązek się zwolnić. 

NA JAKIE WSPARCIE FINANSOWE 
MOGĄ LICZYĆ OSOBY PO UKOŃCZENIU 
30 ROKU ŻYCIA, KTÓRE CHCĄ ZAŁOŻYĆ 
WŁASNĄ FIRMĘ?

Jedną z możliwości finansowania biznesu na starcie 
jest dotacja z powiatowego urzędu pracy (PUP). 
Niezależnie od pandemii i programów pomocowych 
skierowanych do już istniejących firm, urzędy pracy 
przyjmują wnioski o dotacje na założenie firmy. 
Warto najpierw zorientować się, w jakim okresie 
pojawią się pieniądze na założenie działalności 
gospodarczej dla bezrobotnych. Nie ma na to 
reguły i tak naprawdę wszystko zależy od miejsca 
zamieszkania osoby, która stara się o dotację.  

JAKIE WARUNKI TRZEBA SPEŁNIĆ?

Zanim na koncie bezrobotnego pojawią się 
pieniądze, trzeba przygotować i złożyć stosowny 
biznesplan. W przypadku chęci pozyskania dotacji 
z Unii Europejskiej, biznesplan powinien być bardzo 
dokładny i szczegółowy, zawierać takie elementy, 
jak: cel działalności, planowane wydatki i dochody, 
przestawiać przewagi w regionie i w branży. Ważne 
jest, aby znaleźć odpowiedni program, z którego 
dofinansowanie chcemy otrzymać. Programy różnią 
się maksymalną kwotą dotacji, warunkami, które 
należy spełnić oraz konieczną do przygotowania 

dokumentacją. Oprócz środków finansowych 
wnioskodawca otrzymuje też pomoc doradczą.  

JAK DUŻA JEST DOTACJA?  

Dotacja z powiatowego urzędu pracy składa 
się z dwóch elementów: wypłaty początkowej, 
nieprzekraczającej 6-ciokrotności przeciętnego 
wynagrodzenia oraz wypłaty finansowego 
wsparcia pomostowego – przez pierwszy okres 
funkcjonowania nowej firmy. Co do zasady, 
kwota bezzwrotnego wsparcia finansowego 
stanowi stawkę jednostkową na samozatrudnienie. 
Wynosi ona 23 050,00 zł. Wsparcie pomostowe 
udzielane jest na okres od 6 do 12 miesięcy, 
licząc od dnia zawarcia umowy, maksymalnie 
do wysokości minimalnego wynagrodzenia. 

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ ZE WSPARCIA   
W FORMIE MIKROPOŻYCZKI?

Z tego rodzaju finansowania mogą skorzystać osoby 
pozostające bez pracy (bezrobotne, poszukujące 
pracy lub nieaktywne zawodowo). W ramach 
mikropożyczki można sfinansować wydatki związane 
z m.in. zakupem maszyn, towaru i urządzeń, adaptacją 
pomieszczeń, reklamą czy usługami księgowymi.
Wnioskując o mikropożyczkę na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej możemy otrzymać 
maksymalnie 100 000,00 zł, przy oprocentowaniu 
od 0,15 proc. w skali roku i okresie spłaty do 7 lat 
(przy karencji w spłacie do 12 miesięcy).

GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI  
O DOSTĘPNYM FINANSOWANIU 
W NASZYM WOJEWÓDZTWIE?

Źródłem informacji o dotacjach na założenie firmy  
są następujące strony internetowe: 
• https://wupkielce.praca.gov.pl/; 

strony internetowe PUP,
• https://www.bgk.pl/,
• https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/ 

(Wyszukiwarka Dotacji).

Wszyscy zainteresowani zdobyciem unijnego 
dofinansowania mogą skorzystać z fachowej i bezpłatnej 
pomocy pracowników Punktów Informacyjnych Funduszy 
Europejskich, które w naszym województwie mieszczą 
się w Kielcach, Skarżysku-Kamiennej i Sandomierzu.    

Zapytaj            
o Fundusze 
Europejskie

W tym numerze biuletynu na pytania odpowiada Lidia Sulicka 
z Lokalnego Punktu Informacyjnego w Sandomierzu.
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Zapraszamy do naszych 
PUNKTÓW INFORMACYJNYCH

GŁÓWNY PUNKT INFORMACYJNY 
FUNDUSZY EUROPEJSKICH

ul. Św. Leonarda 1
25–311 Kielce

poniedziałek – piątek: 8.00 – 16.00

41 343 22 95, 41 340 30 25, 41 301 01 18

GPI@sejmik.kielce.pl
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